
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE AD INDIRIZZO MUSICALE “SAN GIORGIO” 
Stradale S. Giorgio, 29 -Viale Grimaldi, 9 - 95121 Catania - Cod. Fisc. 93105330877 

Tel. 095  570530 - Fax 095/7180357 - 095450573 (plesso P.Borsellino)   

 e_mail. ctic899007@istruzione.it - pec ctic899007@pec.istruzione.it - sito web: www.icsangiorgioct.edu.it 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

INNOVAZIONE, RISORSA DI CRESCITA 

CNP M4C1I3.1-2023-1143-P-34424 - CUP I64D23001860006 

 

1  
Istituto Comprensivo Statale "San Giorgio" Stradale S. Giorgio, 29 - 95121 C A T A N I A Tel. 095 570530 - Fax 095/7180357 

Cod. Fisc. 93105330877 email. ctic899007@istruzione.it - ctic899007@pec.istruzione.it  - sito web: www.icsangiorgioct.edu.it 

 

 

Atti 
Amministrazione Trasparente 

Albo Online 
Sito Web 

 
AVVISO RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI ESPERTI/TUTOR INTERNI O ESPERTI ESTERNI, IN 

COLLABORAZIONE PLURIMA O COME LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE, 

PER LO SVOLGIMENTO DI PERCORSI POMERIDIANI NON COINCIDENTI CON L’ORARIO DI 

SERVIZIO, DA CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL (ORE AGGIUNTIVE), 

DELL’EX ART.35 DEL CCNL (COLLABORAZIONE PLURIMA) OVVERO AI SENSI DELL’ART.2222 

DEL CC (LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE) PER LA REALIZZAZIONE DELLE 

ATTIVITÀ NEI PERCORSI AFFERENTI AL PROGETTO del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza 

- Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 

Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 

Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in 

particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 

“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO il Decreto 12.04.2023 n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” EU con il quale è stato assegnato a 

http://www.icsangiorgioct.edu.it/
mailto:ctic899007@istruzione.it
mailto:ctic899007@pec.istruzione.it
http://www.icsangiorgioct.gov.it/




 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE AD INDIRIZZO MUSICALE “SAN GIORGIO” 
Stradale S. Giorgio, 29 -Viale Grimaldi, 9 - 95121 Catania - Cod. Fisc. 93105330877 

Tel. 095  570530 - Fax 095/7180357 - 095450573 (plesso P.Borsellino)   

 e_mail. ctic899007@istruzione.it - pec ctic899007@pec.istruzione.it - sito web: www.icsangiorgioct.edu.it 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

INNOVAZIONE, RISORSA DI CRESCITA 

CNP M4C1I3.1-2023-1143-P-34424 - CUP I64D23001860006 

 

2  
Istituto Comprensivo Statale "San Giorgio" Stradale S. Giorgio, 29 - 95121 C A T A N I A Tel. 095 570530 - Fax 095/7180357 

Cod. Fisc. 93105330877 email. ctic899007@istruzione.it - ctic899007@pec.istruzione.it  - sito web: www.icsangiorgioct.edu.it 

 

 

questo Istituto un finanziamento di Euro 87.145,12 per la realizzazione di 2 linee di 

intervento: 

Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno 

dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti 

volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché 

quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in 

termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM 

(…) per un totale di € 65.115,53 

Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata 

annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei 

docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze 

metodologiche di insegnamento (…) per un totale di € 22.029,59; 

VISTA nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. M_PI.AOOGABMI.REGISTRO 

UFFICIALE(U).0132935.15-11-2023 con la quale sono state diramate le Istruzioni 

Operative relative all’investimento “Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023)”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione del progetto PNRR ed integrazione PTOF 

Collegio dei docenti: delibera n. 2 del 11.12.2023 Consiglio di Istituto: delibera n. 2 del 

11.12.2023; 

VISTO il progetto “Innovazione, risorsa di crescita” per le "Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche” presentato in data 14.02.2024 attraverso la 

piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 29/02/2024 con prot. n. 33979 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di 

concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il 

PNRR; 

VISTO il D.A. 7753 del 28/12/2018 concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” in Sicilia; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

del 19/01/2024; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico, di assunzione in bilancio dell’importo del progetto 

assunto al nostro prot. n. 2930 del 26/03/2024; 

CONSIDERATO che la scuola, con questo atto, intende realizzare l’Intervento A e l’intervento B; 

VISTA la Determina di assegnazione ufficio di RUP del progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-34424 

di cui al prot. 2979 del 28.03.2024; 

http://www.icsangiorgioct.edu.it/
mailto:ctic899007@istruzione.it
mailto:ctic899007@pec.istruzione.it
http://www.icsangiorgioct.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE AD INDIRIZZO MUSICALE “SAN GIORGIO” 
Stradale S. Giorgio, 29 -Viale Grimaldi, 9 - 95121 Catania - Cod. Fisc. 93105330877 

Tel. 095  570530 - Fax 095/7180357 - 095450573 (plesso P.Borsellino)   

 e_mail. ctic899007@istruzione.it - pec ctic899007@pec.istruzione.it - sito web: www.icsangiorgioct.edu.it 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

INNOVAZIONE, RISORSA DI CRESCITA 

CNP M4C1I3.1-2023-1143-P-34424 - CUP I64D23001860006 

 

3  
Istituto Comprensivo Statale "San Giorgio" Stradale S. Giorgio, 29 - 95121 C A T A N I A Tel. 095 570530 - Fax 095/7180357 

Cod. Fisc. 93105330877 email. ctic899007@istruzione.it - ctic899007@pec.istruzione.it  - sito web: www.icsangiorgioct.edu.it 

 

 

PRESO ATTO della necessità di individuare le seguenti professionalità per: 

a) la realizzazione dei seguenti percorsi formativi: 

 Percorso Formativo INTERVENTO A Figure richieste 

L
in

ea
 d

i 
in

te
rv

en
to

 

“
A

”
 

STEM 

Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle STEM, 

digitali e innovazione, finalizzate alla promozione di pari opportunità di 

genere 

ESPERTO 

e 

TUTOR 

LINGUISTICO 

Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche 

degli studenti 

ESPERTO 

e 

TUTOR 

 Percorso Formativo INTERVENTO B Figure richieste 

L
in

ea
 d

i 

in
te

rv
en

to
 

“
B

”
 

LINGUISTICO 

Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti 
ESPERTO 

 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli artt. 2222 e segg. c.c. 

VISTO il regolamento interno di attività negoziale ai sensi dell’art. 45 del D.A. 7753 del 

28/12/2018, deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n° 13 del 06/09/2023; 

VISTO il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 

dell’Istruzione; 

CONSIDERATO che la presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, 

parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione 
amministrativa. 

 

DETERMINA 

la selezione e il reclutamento di docenti esperti, tutor per la realizzazione dei percorsi formativi nell’ambito 

della linea di investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi - Codice progetto 

CTIC899007 - M4C1I3.1-2023-1143-P-34424 - Titolo “Innovazione, risorsa di crescita". 

Articolo 1 - oggetto dell’incarico 

Il presente Avviso di selezione (a seguire, anche «Avviso») è diretto al conferimento di incarichi individuali 

(a seguire, anche «Incarico»), per la selezione di esperti e tutor necessario nell’ambito del progetto PNRR 

sopra richiamato. 

  

http://www.icsangiorgioct.edu.it/
mailto:ctic899007@istruzione.it
mailto:ctic899007@pec.istruzione.it
http://www.icsangiorgioct.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE AD INDIRIZZO MUSICALE “SAN GIORGIO” 
Stradale S. Giorgio, 29 -Viale Grimaldi, 9 - 95121 Catania - Cod. Fisc. 93105330877 

Tel. 095  570530 - Fax 095/7180357 - 095450573 (plesso P.Borsellino)   

 e_mail. ctic899007@istruzione.it - pec ctic899007@pec.istruzione.it - sito web: www.icsangiorgioct.edu.it 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

INNOVAZIONE, RISORSA DI CRESCITA 

CNP M4C1I3.1-2023-1143-P-34424 - CUP I64D23001860006 

 

4  
Istituto Comprensivo Statale "San Giorgio" Stradale S. Giorgio, 29 - 95121 C A T A N I A Tel. 095 570530 - Fax 095/7180357 

Cod. Fisc. 93105330877 email. ctic899007@istruzione.it - ctic899007@pec.istruzione.it  - sito web: www.icsangiorgioct.edu.it 

 

 

 

Nello specifico, verranno selezionate le seguenti figure: 
LINEA DI INTERVENTO A 

STEM 
Percorso Formativo Finalità e Tematiche da affrontare 

I percorsi hanno come obiettivo il rafforzamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione. Devono essere 
svolti sulla base delle indicazioni contenute nelle Linee guida per le discipline STEM, di cui all’art. 1, c. 552, lett. a), 
della L. n. 197 del 29.12.2022, adottate con D.M. 15.09.2023, n. 184, a seconda dell’ordine e del grado di scuola in 
cui vengono svolti. 

Alunni destinatari Moduli da attivare 
Unità di 

personale da 
selezionare 

Ore da 
attribuire 

ad ogni 
unità di 

personale 

Compenso 
orario 
lordo 
Stato 

Sc. Sec. Di I Grado 
n. 1 modulo competenze digitali (creazione di 
un podcast) 

n. 1 Esperto 30 €. 79,00 

n. 1 Tutor 30 €. 34,00 

 

LINEA DI INTERVENTO A 

LINGUISTICO 
Percorso Formativo Finalità e Tematiche da affrontare 

Verranno proposti percorsi finalizzati sia al potenziamento della didattica curricolare, sia percorsi finalizzati al 
conseguimento di una certificazione linguistica, anche in preparazione di mobilità nell’ambito del programma 
Erasmus+. I corsi saranno in linea con i diversi livelli di competenza del QCER 

Alunni destinatari Moduli da attivare 
Unità di 
personale da 
selezionare 

Ore da 
attribuire 
ad ogni 
unità di 
personale 

Compenso 
orario 
lordo 
Stato 

Sc. Sec. Di I Grado 
n. 1 moduli di lingua inglese per la certificazione 
A2 

n. 1 Esperto 40 €. 79,00 

n. 1 Tutor 40 €. 34,00 

Sc. Sec. Di I Grado 
n. 1 moduli di lingua inglese per la certificazione 
A2 

n. 1 Tutor 40 €. 34,00 

  

http://www.icsangiorgioct.edu.it/
mailto:ctic899007@istruzione.it
mailto:ctic899007@pec.istruzione.it
http://www.icsangiorgioct.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE AD INDIRIZZO MUSICALE “SAN GIORGIO” 
Stradale S. Giorgio, 29 -Viale Grimaldi, 9 - 95121 Catania - Cod. Fisc. 93105330877 

Tel. 095  570530 - Fax 095/7180357 - 095450573 (plesso P.Borsellino)   

 e_mail. ctic899007@istruzione.it - pec ctic899007@pec.istruzione.it - sito web: www.icsangiorgioct.edu.it 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

INNOVAZIONE, RISORSA DI CRESCITA 

CNP M4C1I3.1-2023-1143-P-34424 - CUP I64D23001860006 

 

5  
Istituto Comprensivo Statale "San Giorgio" Stradale S. Giorgio, 29 - 95121 C A T A N I A Tel. 095 570530 - Fax 095/7180357 

Cod. Fisc. 93105330877 email. ctic899007@istruzione.it - ctic899007@pec.istruzione.it  - sito web: www.icsangiorgioct.edu.it 

 

 

 

LINEA DI INTERVENTO B 

LINGUISTICO 
Percorso Formativo Finalità e Tematiche da affrontare 

I Percorsi formativi di lingua e metodologia saranno rivolti a docenti in servizio della scuola dell’infanzia e primaria 
e a docenti in servizio di discipline non linguistiche delle scuole secondarie di primo e secondo grado e avranno la 
durata di un anno scolastico. Ciascun percorso prevederà la certificazione di almeno 5 docenti, sarà tenuto da 
almeno un formatore esperto in possesso di competenze documentate sulla metodologia CLIL, secondo le seguenti 
articolazioni: tipologia A: corsi annuali di formazione linguistica mirati al conseguimento della certificazione 
linguistica di livello B1, B2, C1, C2, secondo quanto previsto dal decreto del Ministro dell’istruzione 10 marzo 2022, 
n. 62, con durata dei percorsi commisurata ad ottenere una preparazione adeguata per sostenere la certificazione 
al livello successivo rispetto a quello di partenza. Tipologia B: corsi annuali di metodologia, articolati in attività 
d’aula, in attività laboratoriali e di formazione sul campo, mirati a potenziare le competenze pedagogiche, 
didattiche e linguistico-comunicative dei docenti per l’insegnamento delle discipline secondo la metodologia CLIL. 
Una specifica attenzione potrà essere dedicata alla didattica dell’italiano come lingua seconda e straniera. 

Destinatari Moduli da attivare 

Unità di 
personale 

da 
selezionare 

Ore da attribuire 
ad ogni unità di 

personale 

Compenso 
orario lordo 

Stato 

Docenti dei 
tre ordini di 

scuola 

n. 1 modulo 
Tipologia B: corsi annuali di metodologia, 
articolati in attività d’aula, in attività 
laboratoriali e di formazione sul campo, 
mirati a potenziare le competenze 
pedagogiche, didattiche e linguistico-
comunicative dei docenti per 
l’insegnamento delle discipline secondo la 
metodologia CLIL 

n. 1 Esperto 30 €. 122,00 

 

Le figure selezionate saranno impegnate nelle seguenti attività: 

L’ESPERTO con i seguenti compiti: 

1. Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura. 

2. Modulare il percorso formativo a seconda dei livelli di ingresso e degli obiettivi proposti. 

3. Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso. 

4. Elaborare un progetto didattico, con materiale, contenuti, strategie e metodologie didattiche, 

obiettivi da raggiungere, strumenti di valutazione del raggiungimento degli stessi, lezioni frontali e 

interattive, esercitazioni, casi di studio e quant’altro afferisca all’area tematica da trattare, in 

formato cartaceo e su supporto informatico. 

5. Svolgere le attività in presenza attraverso tecniche di didattica laboratoriale attiva e predisporre, 

anche in formato digitale, tutti i materiali didattici, attività, esercitazioni e casi di studio da fare 

svolgere alle classi, eventualmente da pubblicare sulla piattaforma FUTURA e comunque rendere 

disponibili in apposita area sul sito di Istituto. 

6. Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto. 

http://www.icsangiorgioct.edu.it/
mailto:ctic899007@istruzione.it
mailto:ctic899007@pec.istruzione.it
http://www.icsangiorgioct.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE AD INDIRIZZO MUSICALE “SAN GIORGIO” 
Stradale S. Giorgio, 29 -Viale Grimaldi, 9 - 95121 Catania - Cod. Fisc. 93105330877 

Tel. 095  570530 - Fax 095/7180357 - 095450573 (plesso P.Borsellino)   

 e_mail. ctic899007@istruzione.it - pec ctic899007@pec.istruzione.it - sito web: www.icsangiorgioct.edu.it 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

INNOVAZIONE, RISORSA DI CRESCITA 

CNP M4C1I3.1-2023-1143-P-34424 - CUP I64D23001860006 

 

6  
Istituto Comprensivo Statale "San Giorgio" Stradale S. Giorgio, 29 - 95121 C A T A N I A Tel. 095 570530 - Fax 095/7180357 

Cod. Fisc. 93105330877 email. ctic899007@istruzione.it - ctic899007@pec.istruzione.it  - sito web: www.icsangiorgioct.edu.it 

 

 

7. Controllare l’avanzamento dei percorsi. 

8. Alimentare la piattaforma di avanzamento. 

9. Portare a termine un prodotto finale che documenti il percorso formativo seguito dai partecipanti. 

10. Partecipare alle riunioni di carattere organizzativo, quando pianificate. 

11. Monitorare il processo di apprendimento, in collaborazione con il tutor. 

12. Condividere i risultati raggiunti periodicamente con il GRUPPO DI LAVORO e ove richiesto con 

il Dirigente Scolastico. 

13. Compilare e firmare il registro delle attività. 

14. Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale 

tempestiva rimodulazione del calendario. 

15. Rispettare l’informativa sulla privacy. 

16. Rispondere ad eventuali questionari proposti dal MIM. 

17. Redigere una relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti 

utilizzati, metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno. 

Il TUTOR con i seguenti compiti: 

1. Predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata dei contenuti 

dell’intervento, che dovranno essere suddivisi in moduli corrispondenti a segmenti disciplinari e 

competenze da acquisire. 

2. Avere cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei 

partecipanti, l’orario di inizio e fine lezione, accertare l’avvenuta compilazione della scheda allievo, 

la stesura e la firma dell’eventuale patto formativo. 

3. Monitorare la presenza degli alunni, contattando gli stessi in caso di assenza ingiustificata. 

4. Segnalare in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al di sotto del 

previsto in relazione al numero minimo di attestazioni da raggiungere. 

5. Interfacciarsi con gli esperti che svolgono azione di monitoraggio o di bilancio di competenza, 

accertando che l’intervento venga effettuato, dunque partecipa alle riunioni con il Team laddove 

ritenuto necessario, anche in orario pomeridiano. 

6. Mantenere il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta 

dell’intervento sul curricolare. 

7. Inserire tutti i dati e le informazioni relative al modulo sulla piattaforma gestionale. 

8. Caricare a sistema i dati anagrafici e tutta la documentazione richiesta (a titolo esemplificativo): 

• inserire i dati relativi alla gestione del percorso 

• inserire la programmazione giornaliera delle attività 

• concordare l’orario con gli esperti 

• provvedere alla gestione della classe 

• descrivere e documentare i prodotti dell’intervento 

9. Ogni altra attività di competenza, richiesta dalla realizzazione del percorso formativo e dalla 

piattaforma gestionale. 

  

http://www.icsangiorgioct.edu.it/
mailto:ctic899007@istruzione.it
mailto:ctic899007@pec.istruzione.it
http://www.icsangiorgioct.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE AD INDIRIZZO MUSICALE “SAN GIORGIO” 
Stradale S. Giorgio, 29 -Viale Grimaldi, 9 - 95121 Catania - Cod. Fisc. 93105330877 

Tel. 095  570530 - Fax 095/7180357 - 095450573 (plesso P.Borsellino)   

 e_mail. ctic899007@istruzione.it - pec ctic899007@pec.istruzione.it - sito web: www.icsangiorgioct.edu.it 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

INNOVAZIONE, RISORSA DI CRESCITA 

CNP M4C1I3.1-2023-1143-P-34424 - CUP I64D23001860006 

 

7  
Istituto Comprensivo Statale "San Giorgio" Stradale S. Giorgio, 29 - 95121 C A T A N I A Tel. 095 570530 - Fax 095/7180357 

Cod. Fisc. 93105330877 email. ctic899007@istruzione.it - ctic899007@pec.istruzione.it  - sito web: www.icsangiorgioct.edu.it 

 

 

 

Articolo 2 – Destinatari 

Nell’ambito del presente avviso, avranno priorità le istanze pervenute dagli interessati come segue: 

ESPERTI 

1. Personale docente interno, in servizio presso questo Istituto (escluso supplenti brevi e saltuari); 

2. Personale docente proveniente da altre istituzioni scolastiche (che si dichiari disponibile ad operare 

in più istituti scolastici) con nomina ai sensi dell’art. 35 del CCNL scuola del 29/11/2007; 

3. ed in ultima istanza ad esperti esterni tramite stipula di contratto di prestazione d’opera ai sensi 

dell’art. 7 comma 6 decreto legislativo n. 165/01. 

TUTOR 

1. Personale docente interno, in servizio presso questo Istituto (escluso supplenti brevi e saltuari).  

Articolo 3 - Requisiti e titoli richiesti 

1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di 

scadenza del bando: 

i. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

iv. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione 

si riferisce; 

v. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 

iscritti nel casellario giudiziale; 

vi. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

vii. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

viii. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 

valutazione delle medesime; 

ix. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire 

con l’esercizio dell’incarico; 

x. tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del 

termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei 

requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

xi. possiedano i seguenti titoli di accesso: 

  

http://www.icsangiorgioct.edu.it/
mailto:ctic899007@istruzione.it
mailto:ctic899007@pec.istruzione.it
http://www.icsangiorgioct.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE AD INDIRIZZO MUSICALE “SAN GIORGIO” 
Stradale S. Giorgio, 29 -Viale Grimaldi, 9 - 95121 Catania - Cod. Fisc. 93105330877 

Tel. 095  570530 - Fax 095/7180357 - 095450573 (plesso P.Borsellino)   

 e_mail. ctic899007@istruzione.it - pec ctic899007@pec.istruzione.it - sito web: www.icsangiorgioct.edu.it 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

INNOVAZIONE, RISORSA DI CRESCITA 

CNP M4C1I3.1-2023-1143-P-34424 - CUP I64D23001860006 

 

8  
Istituto Comprensivo Statale "San Giorgio" Stradale S. Giorgio, 29 - 95121 C A T A N I A Tel. 095 570530 - Fax 095/7180357 

Cod. Fisc. 93105330877 email. ctic899007@istruzione.it - ctic899007@pec.istruzione.it  - sito web: www.icsangiorgioct.edu.it 

 

 

 

LINEA DI INTERVENTO A 

Tipologia di Azione Tipologia di Figura Titoli Richiesti 

Percorsi di orientamento 
e formazione per il 

potenziamento delle 
competenze STEM, 

digitali e di innovazione 

Esperto 

Per i moduli indirizzati alla Scuola Secondaria di I grado.  

 Laurea del vecchio ordinamento (o diploma di laurea) o 
Laurea specialistica o Laurea magistrale in una disciplina 
STEM (scienze, tecnologia, ingegneria, matematica) 

 Laurea del vecchio ordinamento (o diploma di laurea) o 
Laurea specialistica o Laurea magistrale Diploma di Scuola 
secondaria di II grado, con comprovate conoscenze e 
competenze documentate per il percorso formativo a cui si 
partecipa, nello specifico (creazione di un podcast). 

Tutor 

 Docente in servizio (esclusi i supplenti brevi) della scuola 
dell’INFANZIA, della scuola PRIMARIA, della scuola 
SECONDARIA di I grado con comprovate conoscenze e 
competenze documentate per il percorso formativo a cui si 
partecipa, nello specifico (creazione di un podcast). 

“Percorsi di formazione 
per il potenziamento delle 
competenze linguistiche 

degli studenti” 

Esperto 

Gli aspiranti saranno graduati secondo i seguenti titoli: 
1°. MADRELINGUA 

secondo la definizione contenuta nelle linee guida linee 
guida m_pi.AOODGEFID.REGISTRO 
UFFICIALE(U).0029583.09-10-2020 

2°. Laurea del vecchio ordinamento (o diploma di laurea) o 
Laurea specialistica o Laurea magistrale in LINGUA e 
LETTERATURA STRANIERE o equipollente con abilitazione 
all’insegnamento in INGLESE. 

3°. Laurea del vecchio ordinamento (o diploma di laurea) o 
Laurea specialistica o Laurea magistrale in LINGUA e 
LETTERATURA STRANIERE o equipollente con tesi 
sostenuta nella lingua oggetto della formazione in 
INGLESE. 

4°. Laurea del vecchio ordinamento (o diploma di laurea) o 
Laurea specialistica o Laurea magistrale in LINGUA e 
LETTERATURA STRANIERE o equipollente con abilitazione 
all’insegnamento per es. in INGL. /SPA. /FRA. e con 
certificazione linguistica pari almeno a C1 in INGLESE 

Tutor 

 Docente in servizio (esclusi i supplenti brevi) della scuola 
dell’INFANZIA, della scuola PRIMARIA, della scuola 
SECONDARIA di I grado 

 

  

http://www.icsangiorgioct.edu.it/
mailto:ctic899007@istruzione.it
mailto:ctic899007@pec.istruzione.it
http://www.icsangiorgioct.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE AD INDIRIZZO MUSICALE “SAN GIORGIO” 
Stradale S. Giorgio, 29 -Viale Grimaldi, 9 - 95121 Catania - Cod. Fisc. 93105330877 

Tel. 095  570530 - Fax 095/7180357 - 095450573 (plesso P.Borsellino)   

 e_mail. ctic899007@istruzione.it - pec ctic899007@pec.istruzione.it - sito web: www.icsangiorgioct.edu.it 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

INNOVAZIONE, RISORSA DI CRESCITA 

CNP M4C1I3.1-2023-1143-P-34424 - CUP I64D23001860006 

 

9  
Istituto Comprensivo Statale "San Giorgio" Stradale S. Giorgio, 29 - 95121 C A T A N I A Tel. 095 570530 - Fax 095/7180357 

Cod. Fisc. 93105330877 email. ctic899007@istruzione.it - ctic899007@pec.istruzione.it  - sito web: www.icsangiorgioct.edu.it 

 

 

LINEA DI INTERVENTO B 

Tipologia di Azione 
Tipologia 
di Figura 

Titoli Richiesti 

corsi annuali di 
metodologia, articolati in 
attività d’aula, in attività 

laboratoriali e di 
formazione sul campo, 
mirati a potenziare le 

competenze pedagogiche, 
didattiche e linguistico-

comunicative dei docenti 
per l’insegnamento delle 

discipline secondo la 
metodologia CLIL in lingua 

INGLESE 

Esperto 

Gli aspiranti saranno graduati secondo i seguenti titoli: 
1°. MADRELINGUA 

secondo la definizione contenuta nelle linee guida linee guida 
m_pi.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0029583.09-10-2020 
con esperienza in Didattica dell'insegnamento con la metodologia 
CLIL 

2°. Laurea del vecchio ordinamento (o diploma di laurea) o Laurea 
specialistica o Laurea magistrale in LINGUA e LETTERATURA 
STRANIERE o equipollente, abilitazione all’insegnamento in 
INGLESE con esperienza in Didattica dell'insegnamento con la 
metodologia CLIL. 

3°. Laurea del vecchio ordinamento (o diploma di laurea) o Laurea 
specialistica o Laurea magistrale in LINGUA e LETTERATURA 
STRANIERE o equipollente con tesi sostenuta nella lingua oggetto 
della formazione in INGLESE con esperienza in Didattica 
dell'insegnamento con la metodologia CLIL. 

4°. Laurea del vecchio ordinamento (o diploma di laurea) o Laurea 
specialistica o Laurea magistrale in LINGUA e LETTERATURA 
STRANIERE o equipollente con abilitazione all’insegnamento e con 
certificazione linguistica pari almeno a C1 in INGLESE con 
esperienza in Didattica dell'insegnamento con la metodologia CLIL 

 

Articolo 4 - Modalità e termini di presentazione delle candidature 

1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le 

ore 14:00 del giorno 20 ottobre 2024 all’ufficio Protocollo dell’Istituto Comprensivo Statale “San 

Giorgio”, a mezzo posta elettronica al seguente indirizzo ctic899007@istruzione.it via PEC 

all’indirizzo ctic899007@pec.istruzione.it  Sull’oggetto della e-mail dovrà essere indicato il mittente 

COGNOME NOME - “ISTANZA SELEZIONE D.M. 65/2023”. 

I documenti richiesti per la candidatura sono i seguenti: 

• Domanda di partecipazione utilizzando il modello di cui allegato 

• Autodichiarazione titoli utilizzando il modello di cui allegato 

• Proposta progettuale strutturata una per ogni linea d’intervento (solo per ESPERTO) utilizzando 

il modello di cui allegato o su altro documento che riporti le voci indicate nella scheda allegata 

• Curriculum vitae (in formato europeo) del candidato attestante i titoli e le esperienze 

professionali richiesti ai fini della partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e 

maturati nel settore oggetto del presente bando, contenente una autodichiarazione di veridicità 

dei dati e delle informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 

• Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità o cause ostative 

• Fotocopia del documento di identità in corso di validità 

http://www.icsangiorgioct.edu.it/
mailto:ctic899007@istruzione.it
mailto:ctic899007@pec.istruzione.it
http://www.icsangiorgioct.gov.it/
mailto:ctic8a5003@istruzione.it
mailto:ctic899007@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE AD INDIRIZZO MUSICALE “SAN GIORGIO” 
Stradale S. Giorgio, 29 -Viale Grimaldi, 9 - 95121 Catania - Cod. Fisc. 93105330877 

Tel. 095  570530 - Fax 095/7180357 - 095450573 (plesso P.Borsellino)   

 e_mail. ctic899007@istruzione.it - pec ctic899007@pec.istruzione.it - sito web: www.icsangiorgioct.edu.it 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

INNOVAZIONE, RISORSA DI CRESCITA 

CNP M4C1I3.1-2023-1143-P-34424 - CUP I64D23001860006 

 

10  
Istituto Comprensivo Statale "San Giorgio" Stradale S. Giorgio, 29 - 95121 C A T A N I A Tel. 095 570530 - Fax 095/7180357 

Cod. Fisc. 93105330877 email. ctic899007@istruzione.it - ctic899007@pec.istruzione.it  - sito web: www.icsangiorgioct.edu.it 

 

 

2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 

3. Ciascun documento di cui sopra dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, nonché 

prodotto e inviato in formato PDF pena l’esclusione. 

4. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 

candidati. 

5. I dipendenti della Pubblica Amministrazione interessati alla selezione dovranno essere autorizzati a 

svolgere l’attività dall’amministrazione di appartenenza e la stipula dell’eventuale lettera di incarico 

e/o del contratto sarà subordinata al rilascio in forma scritta dell’autorizzazione medesima. 

6. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione 

mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di 

partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. 

7. L’Istituzione scolastica, si riserva, ai sensi dell’art. 43 e 71 del D.P.R. 445/2000, ad effettuare idonei 

controlli circa il possesso dei requisiti di cui al presente articolo, anche a campione in misura 

proporzionale al rischio e all'entità del benefìcio, e nei casi di ragionevole dubbio, sulla veridicità 

delle dichiarazioni dì cui agli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 

Articolo 5 – Criteri di comparazione delle istanze e formulazione graduatorie 

1. Le istanze saranno valutate da una apposita commissione nominata dal Dirigente Scolastico 

successivamente alla scadenza prevista dal presente avviso. 

2. Per la selezione delle figure specificate all’art. 1, saranno formulate le relative graduatorie 

mediante una valutazione comparativa dei curricula prodotti dagli interessati sulla base della 

Tabella di valutazione dei titoli dichiarati. 

3. Per l’individuazione degli ESPERTI e dei TUTOR, saranno previste le graduatorie una per 

ogni percorso formativo (Intervento A rivolto agli alunni: STEM, LINGUISTICO, Intervento B: 

formazione docenti CLIL); 

4. Nel caso di parità di punteggio tra candidati interni, in prima istanza verranno selezionati i 

docenti titolari presso l’Istituto, secondariamente verrà selezionato il candidato più giovane di 

età. 

5. La pubblicazione delle graduatorie provvisorie ha valore di notifica agli interessati che, nel caso 

ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo entro gg. 5 dalla pubblicazione. 

6. In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali 

modifiche in fase di pubblicazione delle graduatorie definitive. 

7. La graduatoria provvisoria e definitiva sarà pubblicata all’albo pretorio e sul sito web della 

Scuola www.icsangiorgioct.edu.it. 

Articolo 6 – Durata e conferimento dell’incarico 

1. Le azioni del progetto dovranno essere portate materialmente a termine e completate secondo il 

seguente cronoprogramma: 

• Avvio presumibile dei percorsi didattici entro il 30 novembre 2024 

• Conclusione dei percorsi didattici entro il 31 maggio 2025 

2. I singoli corsi saranno realizzati secondo il calendario predisposto dalla scuola, che sarà reso 

noto al personale individuato. Pertanto l’istituzione scolastica provvederà a contattare 

http://www.icsangiorgioct.edu.it/
mailto:ctic899007@istruzione.it
mailto:ctic899007@pec.istruzione.it
http://www.icsangiorgioct.gov.it/
http://www.icsangiorgioct.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE AD INDIRIZZO MUSICALE “SAN GIORGIO” 
Stradale S. Giorgio, 29 -Viale Grimaldi, 9 - 95121 Catania - Cod. Fisc. 93105330877 

Tel. 095  570530 - Fax 095/7180357 - 095450573 (plesso P.Borsellino)   

 e_mail. ctic899007@istruzione.it - pec ctic899007@pec.istruzione.it - sito web: www.icsangiorgioct.edu.it 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

INNOVAZIONE, RISORSA DI CRESCITA 

CNP M4C1I3.1-2023-1143-P-34424 - CUP I64D23001860006 

 

11  
Istituto Comprensivo Statale "San Giorgio" Stradale S. Giorgio, 29 - 95121 C A T A N I A Tel. 095 570530 - Fax 095/7180357 

Cod. Fisc. 93105330877 email. ctic899007@istruzione.it - ctic899007@pec.istruzione.it  - sito web: www.icsangiorgioct.edu.it 

 

 

direttamente gli aspiranti e il termine di preavviso per l’inizio delle prestazioni sarà di almeno 5 

(cinque) giorni. 

3. In caso di carenza di candidature, la scuola si riserva la facoltà, di procedere all’affidamento di 

ulteriori incarichi allo stesso personale già incaricato se disponibile, qualora le condizioni di 

fattibilità siano coerenti con i termini previsti dal cronoprogramma. 

Articolo 7 – Corrispettivo 

1. La prestazione professionale svolta dai docenti tutor ed esperti graverà sui COSTI DIRETTI per 

lo specifico percorso formativo. 

2. Sui compensi determinati sulla base delle ore previste nei corsi come indicati all’art. 1, da 

corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte e rilevate (attraverso time sheet o sistemi 

elettronici), saranno applicate le ritenute assistenziali e fiscali nella misura prevista dalle vigenti 

disposizioni di legge: 

a. Personale interno ed in servizio presso altre Istituzioni Scolastiche, tutte le ritenute 

previdenziali, assistenziali e fiscali a carico dipendente e a carico stato. 

b. Personale esterno ritenuta di acconto e Irap, salva diversa dichiarazione da parte dell’esperto 

selezionato. 

Articolo 8 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento nella 

presente selezione è il Dirigente Scolastico prof.ssa Concetta Manola. 

 

Articolo 9 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003, art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 e del 

D.Lgs 101/2018 riguardanti “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti 

dai candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati 

saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla 

presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. in conformità alle 

disposizioni del Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dal D.Lgs. 101/2018) e del Regolamento UE 

2016/679 (GDPR). Più specificamente, in linea con quanto previsto dagli art.13 e 14 del Regolamento. 

Il titolare del trattamento, nel seguito indicato sinteticamente come Titolare, è: l’Istituto Comprensivo Statale 

"San Giorgio", con sede legale in Via Stradale San Giorgio, 29, Catania, telefono 095570530, codice fiscale 

93105330877, codice meccanografico CTIC899007, email ctic899007@istruzione.it, PEC 

ctic899007@pec.istruzione.it , rappresentato dal Dirigente Scolastico prof.ssa Concetta Manola. il Titolare 

indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative pubblicate nella sezione dedicata alla Privacy e 

Protezione dei dati personali del sito WEB dell’Istituto, al link: 

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/ctic8990047 

Il Responsabile per la Protezione dei Dati, nel seguito indicato sinteticamente come DPO, è: NetSense S.r.l. 

nella persona dell’ing. Renato Narcisi, con sede legale in via Novaluce 38, a Tremestieri Etneo (CT), Partita 

IVA 04253850871, email aziendale: info@netsenseweb.com, PEC aziendale: netsense@pec.it PEC personale: 

renato.narcisi@arubapec.it I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima 

legge e dal Capo III del Regolamento. 

http://www.icsangiorgioct.edu.it/
mailto:ctic899007@istruzione.it
mailto:ctic899007@pec.istruzione.it
http://www.icsangiorgioct.gov.it/
https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/ctic8990047


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE AD INDIRIZZO MUSICALE “SAN GIORGIO” 
Stradale S. Giorgio, 29 -Viale Grimaldi, 9 - 95121 Catania - Cod. Fisc. 93105330877 

Tel. 095  570530 - Fax 095/7180357 - 095450573 (plesso P.Borsellino)   

 e_mail. ctic899007@istruzione.it - pec ctic899007@pec.istruzione.it - sito web: www.icsangiorgioct.edu.it 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

INNOVAZIONE, RISORSA DI CRESCITA 

CNP M4C1I3.1-2023-1143-P-34424 - CUP I64D23001860006 

 

12  
Istituto Comprensivo Statale "San Giorgio" Stradale S. Giorgio, 29 - 95121 C A T A N I A Tel. 095 570530 - Fax 095/7180357 

Cod. Fisc. 93105330877 email. ctic899007@istruzione.it - ctic899007@pec.istruzione.it  - sito web: www.icsangiorgioct.edu.it 

 

 

Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è responsabile del trattamento 

degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679. Qualora si ritenga che il 

trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si potrà rivolgere all’Autorità di controllo, 

ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. Ulteriori informazioni in ordine ai diritti sulla protezione dei 

dati personali sono reperibili sul sito web del Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo 

www.garanteprivacy.it. 

Articolo 10 - Pubblicizzazione della procedura di selezione Il presente Avviso è pubblicato all’albo on line 

dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link www.icsangiorgioct.edu.it  nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del medesimo sito istituzionale e invio tramite circolare interna ai docenti in 

servizio presso questa istituzione scolastica. 

Articolo 11 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Con riferimento agli incarichi 

conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del d.lgs. n. 165/2001. 

Articolo 12 – Norme di rinvio Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. 

n. 165/2001, al codice civile e alle altre norme vigenti. 

Sono allegati al presente avviso pubblico:  

Allegato A Domanda di partecipazione  

Allegato B Tabella di valutazione dei titoli Esperto Intervento A - competenze STEM 

Allegato C Tabella di valutazione dei titoli Tutor Intervento A – competenze STEM 

Allegato D Tabella di valutazione dei titoli Esperto Intervento A - competenze LINGUISTICHE 

Allegato E Tabella di valutazione dei titoli Tutor Intervento A – competenze LINGUISTICHE 

Allegato F Proposta progettuale solo per l’Esperto Intervento A 

Allegato G Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità o cause ostative Intervento A 

 

Allegato H Tabella di valutazione dei titoli Esperto Intervento B 

Allegato I Proposta progettuale per l’Esperto Intervento B 

Allegato L Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità o cause ostative Intervento B 

Allegato M Istruzioni operative del DM 65/2023 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
(Prof.ssa Concetta Manola) 

 

http://www.icsangiorgioct.edu.it/
mailto:ctic899007@istruzione.it
mailto:ctic899007@pec.istruzione.it
http://www.icsangiorgioct.gov.it/
http://www.garanteprivacy.it/
http://www.icsangiorgioct.edu.it/

